[image: ]

О внесении изменения в приказ Заместителя Премьер-Министра – Министра финансов Республики Казахстан от 25 мая 2023 года № 538 "Об определении размеров плат за пропуск через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров, а также их прохождение по электронной очереди"
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 19 сентября 2025 года № 513. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 сентября 2025 года № 36896
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Заместителя Премьер-Министра – Министра финансов Республики Казахстан от 25 мая 2023 года № 538 "Об определении размеров плат за пропуск через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров, а также их прохождение по электронной очереди" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32584) следующее изменение:

      размеры плат за пропуск через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров, а также их прохождение по электронной очереди, утвержденные указанным приказом изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального опубликования.

      Министр финансов

Республики Казахстан

М. Такиев

[bookmark: z13]
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан

	Приложение к приказу
Министр финансов
Республики Казахстан
от 19 сентября 2025 года № 513

	Утверждены приказом
Заместителя Премьер-Министра
– Министра финансов
Республики Казахстан
от 25 мая 2023 года № 538

 Размеры плат за пропуск через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров, а также их прохождение по электронной очереди

№ пп

Вид автомобильного транспорта

Размер платы за 1 (одно) транспортное средство, МРП*

1

Грузовые автомобили, в том числе с прицепами, седельные тягачи за пропуск через Государственную границу Республики Казахстан согласно дате и времени брони в автоматизированной системе электронной очереди

1

2

Грузовые автомобили, в том числе с прицепами, седельные тягачи за пропуск через Государственную границу Республики Казахстан во внеочередном порядке**

1

3

Грузовые автомобили, в том числе с прицепами, седельные тягачи за пропуск через Государственную границу Республики Казахстан в ускоренном порядке**

100

4

Грузовые автомобили, в том числе с прицепами, седельные тягачи за пропуск через Государственную границу Республики Казахстан при бронировании слота, используемого при вторичном бронировании**

100

5

Гарантийное обеспечение (взнос) за использование брони в СЭО по пропуску через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств

20

[bookmark: z17]
      * МРП – месячный расчетный показатель, устанавливаемый Законом Республики Казахстан "О республиканском бюджете" на соответствующий год.
** - порядок внеочередного, ускоренного и вторичного бронирования определяется в соответствии с приказом Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики Казахстан от 27 июня 2023 года № 707 "Об утверждении Правил пропуска через Государственную границу Республики Казахстан автомобильных транспортных средств, грузов и товаров, в том числе с использованием системы электронной очереди на платной основе" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32911).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14